[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]ANEXO II – DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DO CAMPUS
(pode ser elaborada e assinada via SUAP)

DECLARAÇÃO

A Direção Geral do IFPB Campus xxxxx, declara que apoia o Projeto de iniciação tecnológica com Foco na Economia 4.0, submetido ao Edital PROEXC nº 12/2020-PROEXC, alinhado ao Edital 3/2020-IFES, comprometendo-se a prover as condições necessárias ao desenvolvimento do projeto, especialmente no que se refere a:
a) Disponibilização de espaços físicos adequados ao desenvolvimento das atividades de iniciação tecnológica.
b) Previsão de carga horária compatível da equipe executora dos projetos.
c) Subsídio a eventuais outras despesas que se façam necessárias à execução das atividades de iniciação tecnológica, como despesas adicionais com material de consumo, diárias, passagens e despesas de locomoção, serviços de terceiros (pessoa física e pessoa jurídica), despesas com instalação de equipamentos, despesas de suporte operacional e uso de equipamentos e softwares.
d) Provimento das certificações aos estudantes cursistas das atividades de iniciação tecnológica.
e) Outras contrapartidas descritas no item 8 do ANEXO I - Formulário de Inscrição.
f) Estabelecer parceria com a(s) secretaria(s) de educação estaduais e/ou municipais para a execução do projeto, submetendo a orientação jurídica da Procuradoria Federal junto ao IFPB.

Cidade/UF/PB, xx de xxxxxxxx de 2020.
Atenciosamente,

(nome completo)
Coordenador do Projeto

(nome completo)
Diretor(a) de Geral do IFPB Campus  XXXXX
(ou substituto legal)
image1.jpg